
1/4

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/42 del 01.04.2026 avente oggetto il

Nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n.

12 del 10 marzo 2026, concernente “Approvazione Bilancio di previsione finanziario

2026-2028 e Bilancio di previsione di cassa 2026”. Legge regionale n. 14/1995,

articoli 3 e 4.

VISTA

il D. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della

Regione Sardegna;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e

del relativo personale;

VISTA

lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della

Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA

la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente

acque della Sardegna;

VISTA

Il Direttore del Servizio

L206 - Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B Nord Occidentale, 3C

NordOccidentale, 2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri Sistema 3C

NordOccidentale: Adeguamento presa irrigua Cuga" (ex Lavori denominati “L134 q1.

a3: Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B Nord Occidentale, 3C Nord

Occidentale, 2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri Sistema 3C Nord

Occidentale: Adeguamento presa irrigua Cuga”). APPALTATORE: Deledda & Morittu

Mario s.n.c. di Silanus (NU) CF/P.IVA 00753520915CONTRATTO PRINCIPALE:

repertorio n. 2274 del 26.08.2021. Approvazione e liquidazione certificato regolare

esecuzione del 22/05/2026.CUP: I24H15001140002 CIG: 8667996096 RUP: Geom

Sebastiano SAU

Oggetto:

00-00-00 - Amministratore Unico
01-00-00 - Direzione Generale
01-19-00 - Servizio Gestione Nord



2/4

• con nota dell’ Ass.to LL.PP. SOI-RAS Prot. 28389 del 07.12.2021 veniva

comunicato che ai fini dell’assegnazione di una prima anticipazione di

risorseFSC 21-27 secondo le previsioni della Legge di bilancio 2021 l’

Assessorato ha proposto l’inserimento su tale programmazione di alcuni

interventi finanziati conil cosiddetto “Mutuo Infrastrutture” di cui alla L.R.

9marzo 2015, n. 5, art. 4 eart. 5, comma 13 (DGR 22/1 del 7.5.2015 e ss.mm.

ii.) e che il finanziamento ditali interventi a valere sulle risorse FSC 21-27

avrebbe consentito di liberare lecorrispondenti risorse regionali per essere

impiegate a soddisfare ulteriori esigenze;

• al fine di dare attuazione a quanto comunicato con la suddetta nota si sono

effettuate le operazioni contabili necessarie ad incrementare lo stanziamento

del capitolo correlato all’intervento q.1 12, denominato: L206 - RIQUAL.

EADEG. DEI SISTEMI 3B NORD-OCC.,3C NORD OCC., 2C TIRSO, 7A FLUM.

SA in capo al SGN, delle risorse che si sono rese disponibili dal disimpegno

dell’intervento L134-q1.3;

• con contratto Repertorio n. 2274 del 26.08.2021 i lavori di adeguamento

dellapresa irrigua Cuga sono stati affidati alla ditta Deledda & Morittu Mario s.n.

c.;

• le opere risultano completate e conformi al progetto approvato, come daverbale

di ultimazione dei lavori in data 10/02/2025 e successivo verbale

diconstatazione finale redatto in data 11/04/2024;

• in applicazione delle disposizioni straordinarie in materia di adeguamento

deiprezzi dei materiali da costruzione (art. 26 D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.), è

statoriconosciuto all'impresa affidataria l'importo calcolato in variante pari a

€41.588,89 oltre IVA, formalizzato con DDSGN n. 927 del 15/07/2025;

• l'appaltatore ha esplicitato una riserva per i maggiori oneri sostenuti a

causadelle prolungate sospensioni dei lavori dovute alla necessità di non

interrompere l'esercizio della condotta durante i periodi di siccità climatica;

• con proposta del 04/03/2025, l'appaltatore ha dichiarato la disponibilità

adaccettare la somma di € 65.300,00 a titolo di completo indennizzo per

PREMESSO CHE



3/4

• E’ stato riconosciuto il pagamento all’appaltatore dell’adeguamento dei

prezzi,  secondo le disposizioni del D.L. 50 del 17 maggio 2022 “Disposizioni

urgenti in materia di appalti pubblici di lavori - Adeguamento prezzi dei materiali

da  costruzione convertito in legge n. 91 del 15/07/2022, con il quale è stata

disposta la  revisione dei prezzi per i casi di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 e

quindi secondo la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 – Legge di Bilancio 2025

(in vigore dal 1° gennaio 2025) che ha confermato la proroga della disciplina

straordinaria di  aggiornamento dei prezzi, a seguito del caro materiali,

contenuta nell’articolo 26 del DL 50/2022 (Decreto aiuti) anche ai lavori eseguiti

o contabilizzati fino al 31dicembre 2025, per un importo aggiuntivo di €

41.588.89;

• L’operatore economico in occasione della firma del registro di contabilità

relativa al SAL n. 2, ha esplicitato una riserva, con richiesta di risarcimento per i

maggiori  oneri sostenuti a causa della prolungata sospensione dei lavori,

quantificandola in  un importo di € 130.66,12. Con successiva proposta di

accordo del 04/03/2025,  l’appaltatore, al fine di addivenire ad una risoluzione

non contenziosa di quanto  esplicitato con la riserva, ha dichiarato la

disponibilità ad accettare a titolo di completo indennizzo per gli oneri sopportati

CONSIDERATO

CHE

la definizione di un accordo di natura non contenziosa;

• il RUP ha accertato la congruità e la convenienza per l'Ente della

propostatransattiva, in quanto l'importo concordato è inferiore al ristoro degli

oneriricalcolati dal Servizio (pari a € 86.634,55);

• si è reso, pertanto, necessario rimodulare il quadro economico dell'intervento,

ora interamente assorbito e finanziato a valere sui fondi dell'intervento

FSCassociato alla nuova programmazione L206, per l'aumento di spesa

dicomplessivi € 65.300,00 oltre IVA;



4/4

DETERMINA

che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord;ATTESO

• necessario provvedere all'approvazione e liquidazione del certificato di

pagamento del 22/05/2026 (qui allegato) da cui si evince il credito residuo netto

dell'appaltatore  Deledda & Morittu Mario s.n.c. di Silanus (NU) CF/P.IVA

00753520915 risulta, pertanto,   pari a € 66.041,88 (diconsi euro

sessantaseimilaquarantuno/88) più IVA di legge pari al 22%;

RITENUTO

per la sospensione dei lavori, l’importo  di € 65.300,00, rinunciando

l'  Appaltatore Deledda & Morittu Mario s.n.c. di Silanus (NU) CF/P.IVA

00753520915 ad ogni altra ulteriore azione in merito;

• di procedere  all'approvazione e liquidazione del certificato di pagamento del 22/05/2026 (qui

allegato) da cui si evince il credito residuo netto dell'appaltatore Deledda & Morittu Mario s.n.c. di

Silanus (NU) CF/P.IVA 00753520915 risulta, pertanto, pari a € 66.041,88 (diconsi euro

sessantaseimilaquarantuno/88) più IVA di legge pari al 22%;

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33

/2013;

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui

all’art. 3 L.R. n. 14/95 è immediatamente esecutiva.

Il Direttore del Servizio

Ing. Fernando Mura


		2026-05-25T19:41:55+0200
	FERNANDO MURA
	Firmato digitalmente da


		2026-05-25T19:42:01+0200
	ENAS




